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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023  
của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 
sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 
08-NQ/HU, ngày 13/12/2023 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 
Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; UBND 
huyện đã ban hành Chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 và nhiều văn bản chỉ 
đạo, điều hành thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2024 theo quy định1; kết quả 6 tháng đầu năm 2024 đạt 
được một số nội dung trọng tâm như sau:

I. Về chỉ đạo, điều hành của UBND huyện thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội 6 tháng năm 2024

1. Tập trung thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 
đầu năm 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện tập trung chỉ đạo các Cơ quan, 
Ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ 
khó khăn, quyết tâm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong năm 2024 đảm 
bảo theo đúng kế hoạch. Tham mưu Huyện ủy dự thảo các kế hoạch, chương trình 
để thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy; 
chuẩn bị chu đáo các nội dung để tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng 
báo cáo phục vụ buổi làm việc của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm việc với Ban 
Thường vụ Huyện ủy Thăng Bình; các buổi làm việc, kiểm tra thực tế công tác 
GPMB và triển khai dự án của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư thường trực 
Tỉnh ủy và tài liệu phục vụ kỳ họp lần thứ 16, 17, 18 HĐND huyện Khóa XII và 
Hội nghị lần thứ 17, 18 của Huyện ủy. Đến nay, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng 
đầu năm 2024 đạt một số kết quả nhất định2. 

1 Ban hành Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về việc giao chỉ tiêu KT-XH và dự toán thu chi ngân sách Nhà 
nước năm 2024 và Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về 
chương trình, kế hoạch công năm 2024.
2 Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (giá so sánh 2010) ước tính 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện đạt 6.421 
tỷ đồng, đạt 52,31% kế hoạch năm 2024 và tăng 10,06% so cùng kỳ năm 2023, trong đó ngành công nghiệp - xây dựng 
tăng 11,53% so cùng kỳ, ngành thương mại - dịch vụ tăng 12,52% so cùng kỳ và ngành nông, lâm, thủy sản tăng 3,12% 
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Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 để cụ thể hóa nhiệm vụ 
của UBND tỉnh giao, Huyện ủy, HĐND huyện đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm 
khác của UBND huyện; tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024, đảm bảo Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức 
Hội nghị giao ban đầu xuân Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo các ngành, địa phương 
thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 
Tổ chức tổng kết đánh giá vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024 và triển khai vụ 
sản xuất Hè Thu 2024; tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em 
và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; triển khai thực hiện các 
giải pháp phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với diễn biến bất thường của thiên tai; 
phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn đảm bảo cấp nước cho sản 
xuất nông nghiệp và dân sinh; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Tập trung hoàn thiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai 
đoạn đến năm 2030 và được UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch và ban hành Quy 
định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng 
Bình, giai đoạn đến năm 2030 tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 
07/02/2024. UBND huyện đã tổ chức công bố Quyết định vào ngày 10/4/2024; 
đã trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn 
Hà Lam và điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung Đô thị mới Bình Minh. Hiện 
nay các ngành của tỉnh đang xem xét thẩm định. Chỉ đạo, đôn đốc các địa 
phương hoàn chỉnh quy hoạch chung các xã theo quy định3. Tổ chức rà soát, 
khảo sát để lập hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết Khu tái định cư ven biển 
Bình Dương giai đoạn 1, 2 trình xin chủ trương UBND tỉnh và lập Đề cương 
nhiệm vụ dự toán Quy hoạch khu nghĩa trang nhân dân vùng Tây Thăng Bình tại 
xã Bình Định Bắc theo Quy hoạch xây dựng vùng huyện để trình HĐND huyện 
xem xét thông qua tại kỳ họp thứ 18 Khoá XII. Chỉ đạo UBND thị trấn Hà Lam 
và UBND xã Bình Minh lập kế hoạch phát triển đô thị năm 2024, trên cơ sở đó 
xây dựng kế hoạch chung của huyện. Tổ chức học tập kinh nghiệm tại huyện 
Điện Bàn về lập các thủ tục để xây dựng huyện Thăng Bình trở thành Thị xã vào 

so cùng kỳ. Cơ cấu các ngành kinh tế: ngành công nghiệp - xây dựng chiếm 48,82%; ngành thương mại dịch vụ chiếm 
31,75% và ngành nông lâm thủy sản chiếm tỷ trọng 19,43%.
Tổng thu ngân sách đến ngày 20/6/2024 là 844.598,3 triệu đồng đạt 71,2% so với dự toán tỉnh, đạt 70,6% do với dự toán 
huyện giao, so với cùng kỳ đạt 116,4%, ước thực hiện đến 30/6/2024 là 934.274,8 triệu đồng, đạt 78,1% so với dự toán huyện 
giao, đạt 78,7% so với dự toán tỉnh giao, so với cùng kỳ đạt 128,8%. Trong đó, thu trên địa bàn là 196.937,5 triệu đồng, đạt 
48,0% so với dự toán tỉnh giao, đạt 46,9% so với dự toán huyện giao, so với cùng kỳ đạt 100,9%, ước thực hiện đến ngày 
30/6/2024 là 217.847,6 triệu đồng, đạt 51,9% so với dự toán huyện giao, đạt 53,0% so với dự toán tỉnh giao, so với cùng kỳ 
đạt 111,6%.Tổng chi ngân sách đến ngày 20/6/2024 đạt 557.922,7 triệu đồng, đạt 98,2% so với cùng kỳ, đạt 49,6% so với dự 
toán tỉnh giao và đạt 49,2% so với dự toán huyện giao, ước thực hiện đến ngày 30/6/2024 là 590.741,7 triệu đồng, đạt 52,1% 
so với dự toán huyện giao, đạt 52,5% so với dự toán tỉnh giao, so với cùng kỳ đạt 103,9%; trong đó chi đầu tư là 180.559,5 
triệu đồng; đạt 127,6% so với dự toán tỉnh giao, đạt 123,1% so với dự toán huyện giao, ước thực hiện đến ngày 30/6/2024 là 
191.180,7 triệu đồng, đạt 130,32% so với dự toán huyện giao, đạt 135,1% so với dự toán tỉnh giao, so với cùng kỳ đạt 85,3%; 
chi thường xuyên là 376.306,4 triệu đồng, đạt 41,0% so với dự toán huyện giao, đạt 41,2% so với dự toán tỉnh giao, so với 
cùng kỳ đạt 109,9%, ước thực hiện đến ngày 30/6/2024 là 398.442 triệu đồng, đạt 43,4% so với dự toán huyện giao, đạt 
43.6% so với dự toán tỉnh giao, so với cùng kỳ đạt 116%.
3 Đến nay đã phê duyệt quy hoạch của 04 xã (Bình Dương, Bình Giang, Bình Phục và Bình Lãnh); 06 xã đã có ý kiến góp ý 
của cấp trên, đang hoàn thiện để trình UBND huyện xem xét, phê duyệt (Bình Trung, Bình Quý, Bình Tú, Bình Nam, Bình 
Đào, Bình Nguyên); 02 xã đã gửi hồ sơ lấy ý kiến sở Xây dựng (Bình An, Bình Quế); 02 xã đang hoàn thiện để thông qua 
Hội đồng thẩm định huyện lần 2 (Bình Trị, Bình Triều).
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năm 2030 theo Quy hoạch tỉnh Quảng Nam và Quy hoạch vùng huyện Thăng 
Bình, giai đoạn đến 2030 đã được phê duyệt.

Tập trung triển khai thực hiện chương trình MTQG nông thôn mới; đẩy 
mạnh chương trình OCOP. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2024 đảm bảo cơ cấu 
giống và lịch thời vụ; chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống thiên tai; 
phòng, chống hạn, ngăn mặn; đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi. Tăng 
cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là phòng cháy, chữa 
cháy rừng trong mùa nắng. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 
số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện và Nghị quyết số 49/NQ-
HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về sửa đổi, bổ sung một số điều 
Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện về phát triển 
kinh tế vùng Tây và các cơ chế chính sách nông nghiệp cho các địa phương 
vùng Tây của huyện.

UBND huyện cũng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động 
xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, 
đơn vị; chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành 
văn bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, 
Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm 
toán nhà nước, Thanh tra tỉnh và các bản án của Toà án nhân dân các cấp …; các 
kiến nghị sau giám sát các báo cáo thẩm tra của HĐND huyện, Thường trực 
HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện bám sát các chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, ủy quyền, chủ động phối hợp giải quyết các 
vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng 
trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo 
tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng, an ninh, công tác quản lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; phát huy quyền tự 
chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 
nước trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển văn hóa, thể thao, du lịch; 
giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thông tin 
và truyền thông.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2242/KH-UBND ngày 
07/7/2023 về Phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy 
các trị văn hóa tại Làng nghề truyền thống nước mắm Cửa Khe, thôn Duy Hà, xã 
Bình Dương (2023 -2025) và Kế hoạch phát triển du lịch sinh thái Hố Thác, 
Bình Phú. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự 
kiện trong 6 tháng đầu năm4. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan cùng với 

4 Tổ chức hoạt động tuyên truyền trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 
năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tuyên truyền 
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Đoàn chuyên gia của Viện Khảo cổ học Ấn Độ để khảo sát về phương án bảo 
tồn Di tích quốc gia Đặc biệt Phật viện Đồng Dương theo đề nghị của Đại sứ 
quán Ấn Độ. Thể thao quần chúng được quan tâm tổ chức thường xuyên; thể 
thao thành tích cao đạt nhiều kết quả tốt5.

Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Nâng 
cao chất lượng giáo dục và đào tạo; hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-
2024. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn được quan tâm. Chỉ đạo chuẩn bị tốt 
các điều kiện để tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo theo quy định. 
Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả việc phòng, chống trẻ em đuối nước; triển 
khai kế hoạch hoạt động hè năm 2024. 

Chỉ đạo rà soát, giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công 
cách mạng, bảo trợ xã hội được đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, đảm bảo quy trình thủ 
tục đề ra, hạn chế được những thiếu sót, tồn đọng; tổ chức tốt các hoạt động nhân 
dịp Tết Nguyên đán. Công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở 
nước ngoài cũng được quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện nên trong 06 tháng 
đầu năm 2024 đã đưa 164 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (đạt 
82% kế hoạch).

Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống 
các dịch bệnh nguy hiểm, nhất là trong thời điểm giao mùa.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động truyền thông, 
báo chí; triển khai Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số năm 2024, Kế hoạch 
truyền thông công tác thông tin đối ngoại năm 2024; triển khai kế hoạch chuyển 
đổi số năm 2024; chỉ đạo các ngành chuyên môn thường xuyên theo dõi, quản lý 
hoạt động của các trạm BTS, 29 đại lý điện thoại di động trên địa bàn huyện, 08 
đại lý Internet, trò chơi điện tử công cộng, tình hình hoạt động của 22 Đài truyền 
thanh xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 với thông điệp ““Sách hay cần bạn đọc”; “Sách 
quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai 
nghe”. Tổ chức gặp mặt cơ quan báo chí, phóng viên các cơ quan báo chí Trung 
ương và địa phương nhân kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 
(21/6/1925-21/6/2024).

Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch), kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 
(30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động (01/5), tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú 
(01/5/1904 - 01/5/2024) và tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), 
kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924 - 20/5/2024), kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng 
Đình Giong (01/6/1904 - 01/6/2024),…Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cuộc đấu tranh Hà Lam - Chợ Được 
(04/9/1954 - 04/9/2024)
5 Tổ chức thành công giải Cờ làng Mừng Đảng- Mừng Xuân vào ngày 16, 17/02/2024; giải bóng chuyền nữ huyện Thăng 
Bình năm 2024; giải bóng đá mini nữ tranh cúp “Quảng cáo Tấn Khóa” năm 2024; giải bóng chuyền nam “Bông lúa vàng” 
huyện Thăng Bình năm 2024; tham gia giải bóng đá nữ tỉnh Quảng Nam, kết quả đoạt chức vô địch; tham gia giải bóng 
chuyền nam tỉnh năm 2024, kết quả đạt giải nhì; tham gia giải bóng chuyền nữ tỉnh Quảng Nam năm 2024, kết quả đạt giải 
nhì; tham gia giải đua thuyền truyền thống Báo Quảng Nam năm 2024, đạt giải khuyến khích;  tham gia các môn thể thao 
thanh niên trong Hội thao quốc phòng toàn dân tỉnh Quảng Nam năm 2024, bao gồm các môn: Bóng chuyền nam, Bóng bàn, 
Cầu lông, Điền kinh; xếp vị thứ 5/18 huyện, thị xã, thành phố.
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3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý bảo vệ rừng, khai thác tài 
nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và công tác giải phóng mặt bằng

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đất đai, tài nguyên 
khoáng sản trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác 
quản lý đất đai, tài nguyên, khoảng sản, quản lý quy hoạch, hiện trạng, trật tự 
xây dựng. Củng cố, kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành Tài nguyên và Môi 
trường huyện Thăng Bình. Hướng dẫn, tham mưu giải quyết các hồ sơ đề nghị 
giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa 
bàn huyện, đến nay đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 52 cơ sở tôn 
giáo trên địa bàn huyện, 01 hồ sơ (Chùa Giác Thanh), đã trình UBND tỉnh xem 
xét để giao đất theo quy định. Chỉ đạo các ngành địa phương kiểm tra, xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà, công trình trái phép, sử dụng đất 
sai mục đích và tập trung quản lý tốt hiện trạng vệt ven biển theo quy hoạch đã 
công bố và bàn giao cho địa phương Vùng Đông. 

 Rà soát, báo cáo UBND tỉnh bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác và 
chế biến khoáng sản của huyện đối với mỏ khoáng sản đất san lấp tại xã Bình 
Định Nam; khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản để 
phục vụ các công trình giao thông sử dụng vốn ngân sách. Chỉ đạo tăng cường 
công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp 
luật trên địa bàn huyện.

Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác BT-GPMB 
các dự án: Nâng cấp, sửa chữa Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi 
Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu 
Tây Giang, dự án KCN Tam Thăng mở rộng, đường liên kết vùng Miền Trung ..., 
bàn giao mặt bằng thi công cho chủ đầu tư cơ bản theo tiến độ. Hoàn thành công tác 
GPMB tại nút giao thông Cây Cốc (Đã giải phóng mặt bằng diện tích đất nhà Bà 
Bùi Thị Nui - Thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam).

4. Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số

Tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính6, đến nay tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng 
và trước hạn đạt 90% tổng số hồ sơ; thực hiện phân cấp, ủy quyền trong xử lý công 
việc nhằm tăng tính chủ động và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, đến nay đã phân 
cấp cho 01 ngành, ký 08 thủ tục thuộc thẩm quyền của UBND huyện7; tổ chức Hội 
nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai phương hướng 
nhiệm vụ năm 2024. Phân tích kết quả chỉ số Cải cách hành chính huyện Thăng Bình 
năm 2023; đánh giá và phân tích kết quả cải cách hành chính năm 2023 của các 
Phòng chuyên môn và UBND các xã, thị trấn. Thành lập Tổ công tác chỉnh lý, số 

6 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024 
(25/01/2024); Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 23/01/2024 về công tác cải cách hành chính năm 2024;
7 Quyết định 920/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 cảu UBND huyện về Ủy quyền cho Phòng Tư pháp giải quyết một số thủ tục 
hành chính trên lĩnh vực Hộ tịch.
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hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực và tài liệu lưu trữ của các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trên địa bàn huyện Thăng Bình.

5. Chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết kiếu nại, tố cáo, thực hiện kết 
luận thanh tra, kiểm toán

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham 
gia phối hợp giải quyết công việc. Tập trung xử lý những vấn đề nổi cộm, dư luận 
quan tâm, nhất là trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, chính sách người 
có công,... Triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt việc đổi 
mới công tác tiếp công dân theo đúng quy định8; kịp thời xử lý và giải quyết đơn 
thư khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc khiếu nại đông người; rà soát, xử lý các 
đơn thư tồn đọng, xử lý kết luận sau thanh tra. 

Định kỳ rà soát các kết luận thanh tra, kiểm toán theo quy định; đôn đốc 
các ngành, địa phương thực hiện kết luận thanh tra, kiểm toán theo đúng yêu cầu 
thời gian; đến nay cơ bản đã thực hiện xong các kết luận thanh tra, kiểm toán (còn 
01 nội dung kết luận thanh tra, 01 nội dung kế hoạch kiểm toán).

Công tác thi hành án hành chính, án dân sự được thực hiện theo đúng quy 
định. UBND huyện đã chủ động mời các cơ quan nội chính của tỉnh và các cơ 
quan liên quan (Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân 
tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Sở TNMT, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tiếp 
công dân tỉnh) làm việc để hướng dẫn những vướng mắc trong việc thi hành các 
bản án. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự họp định kỳ cho ý kiến về việc thi hành 
án đối với những vụ án khó thi hành. Qua kiểm tra của Đoàn kiểm tra Ban Chỉ 
đạo công tác cải cách tư pháp tỉnh cho thấy UBND huyện đã thực hiện cơ bản 
các bản án hành chính thuộc trách nhiệm của UBND huyện, đối với các bản án 
chưa thi hành dứt điểm đều do nguyên nhân khách quan và UBND huyện đã báo 
cáo UBND tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo dõi chỉ đạo.

Triển khai việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức 
theo Kế hoạch số 9122/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật 
tự an toàn xã hội; công tác nội vụ

Tập trung thực hiện tốt và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 
thường xuyên và tăng cường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện quân 

8 Trong 6 tháng đầu năm 2024 Toàn huyện tiếp 407 lượt, 437 người, 357 vụ việc (giảm 81 vụ việc so với cùng kỳ 
năm trước). Trong đó: cấp huyện tiếp 160 lượt, 179 người, 165 vụ (tăng 59 vụ việc so với cùng kỳ năm trước, 
không có đoàn đông người); Cấp xã tiếp 247 lượt, 258 người, 192 vụ việc (giảm 140 vụ việc so với cùng kỳ năm 
trước), có 01 đoàn đông người (12 người) tại xã Bình Tú phản ảnh liên quan đến việc UBND xã Bình Tú cấm xe 
tải trên 2,5 tấn lưu thông trên đoạn tuyến từ QL.1 đi đường ĐH 10.TB qua thôn Tú Ngọc B, vụ việc này đã được 
Chủ tịch UBND xã Bình Tú trực tiếp giải quyết xong.
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sự, giáo dục chính trị và chuyên môn kỹ thuật cho các đối tượng theo chỉ tiêu, 
đảm bảo nội dung, chương trình, thời gian theo kế hoạch. Tổ chức Lễ giao quân 
và ra quân huấn luyện năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu tỉnh giao. Chỉ đạo tổ chức Hội 
thao quốc phòng toàn dân cấp huyện và tham gia Hội thao cấp tỉnh đạt giải 3 
toàn đoàn. Tổ chức Hội nghị thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai 
đoạn 2019-2024.

Thường xuyên chỉ đạo theo dõi, nắm tình hình, chú trọng các điểm nóng về 
khiếu nại, khiếu kiện để đảm bảo an ninh trật tự địa bàn; chỉ đạo công tác phòng, 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy; tăng cường công tác quản lý đối 
tượng nghiện và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, kịp thời 
phát hiện, xử lý nhiều vụ đánh nhau, sử dụng ma túy, cờ bạc, trộm cắp; triển khai 
thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy; tuần tra, kiểm soát giao thông và đảm 
bảo an toàn giao thông trên tuyến giao thông trọng điểm.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai 
đoạn 2023-2025 đạt tỷ lệ 97% trên toàn huyện. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND 
huyện thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã giai 
đoạn 2023-2025 và báo cáo tỉnh theo đúng thời gian quy định. Xây dựng Kế 
hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024. Tổ chức 
Hội nghị tuyên dương khen thưởng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 
2024; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

II. Về thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện
1. UBND huyện đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc
Tập thể UBND huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Quy chế làm 

việc, đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo chương trình công tác năm và 
các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 61/QĐ-
UBND ngày 05/01/2024 về Quy chế làm việc của UBND huyện Thăng Bình nhiệm 
kỳ 2021-2026 và Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về phân công công 
tác của UBND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện và thành viên UBND huyện đã thực 
hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc 
theo sự phân công; phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của 
Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện và từng Thành viên UBND 
huyện. Chủ động bố trí thời gian đi công tác cơ sở hoặc trực tiếp làm việc với các 
ngành, địa phương để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo các cơ quan, 
Ban, Ngành, địa phương thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo 
các mục tiêu và nhiệm vụ HĐND huyện giao. 

Thực hiện xây dựng chương trình công tác tuần, tháng, quý đảm bảo sát 
thực tế. Các phiên họp thường kỳ của UBND huyện, các phiên làm việc của 
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UBND huyện với các địa phương, ngành, đơn vị được tổ chức theo đúng Quy 
chế. Sau các phiên họp, hội nghị đã ban hành thông báo kết luận giao nhiệm vụ 
cho các ngành, địa phương triển khai và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn 
đốc thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã thông qua 81 báo cáo, tờ trình, 
dự thảo Nghị quyết; trong đó, trình Hội nghị Huyện ủy lần thứ 17,18 Hội nghị 
chuyên đề Huyện ủy, BTV Huyện ủy: 17 báo cáo; trình kỳ họp thứ 16,17 HĐND 
huyện khóa XII: 33 nội dung (tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết); dự kiến trình kỳ 
họp thứ 18, HĐND huyện: 31 nội dung (tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết). Sau 
Hội nghị, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các Nghị 
quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. UBND huyện đã tiếp nhận xử lý hơn 11.524 
văn bản đến, ban hành trên 12.121 văn bản đi, trong đó đã ban hành 01 quyết định 
quy phạm pháp luật9; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các 
Phó Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của 
pháp luật hiện hành.

2. Quan hệ công tác của UBND huyện
UBND huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của 

UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các Sở, ban, ngành của tỉnh, sự 
chỉ đạo trực tiếp, sát sao của Huyện ủy về định hướng phát triển kinh tế - xã hội 
của huyện. Triển khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà 
nước; thực hiện báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm 
bảo quốc phòng - an ninh định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên 
đề, đột xuất theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu của cấp trên.

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường 
trực Huyện ủy, thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND 
huyện trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Huyện ủy, 
Nghị quyết của HĐND huyện. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Huyện ủy, 
các kỳ họp HĐND huyện khóa XII; kịp thời thông tin tình hình kinh tế xã hội; 
quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề 
Nhân dân bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị.

Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã 
hội trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của 
Huyện ủy, HĐND huyện. Tham gia đầy đủ các buổi họp do UBMTTQVN 
huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội mời.

UBND huyện phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân 
dân huyện trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật 
đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân 

9 Quyết định 01/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của UBND huyện Thăng Bình Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Thăng Bình
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dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.

III. Đánh giá chung: 
1. Mặt được.
Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh đạt được những kết 
quả tích cực; các cấp, các ngành đã chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các 
giải pháp nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND 
huyện đã đề ra. Kinh tế phát triển ổn định, giá trị sản xuất các ngành kinh tế tăng 
cao so với cùng kỳ và đạt trên 52% kế hoạch năm; thu ngân sách trên địa bàn 
tăng và đạt trên 50% chỉ tiêu Nghị quyết HDND huyện giao, trong đó thu từ đất 
có xu hướng tăng (đã tổ chức đấu giá với giá trị trúng đấu giá gần 70 tỷ đồng);  
hoạt động công nghiệp, xây dựng và dịch vụ ngày càng phát triển, sản xuất nông 
nghiệp tiếp tục ổn định. An sinh xã hội được quan tâm. Công tác bồi thường, 
giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư để xây dựng các dự án được tập trung chỉ 
đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt, đạt kết quả khá, được tỉnh đánh giá cao. Các 
hoạt động trên lĩnh vực văn hóa – xã hội, thể dục - thể thao được tổ chức đồng 
bộ và đa dạng, đạt nhiều kết quả cao. Công tác nội chính được quan tâm, tiếp 
dân được thực hiện đúng quy định. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được 
tăng cường và tập trung vào những văn bản luật mới ban hành, ảnh hưởng trực 
tiếp đến quyền và nghĩa vụ công dân. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng 
cường, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao. An ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Một số tồn tại, hạn chế:
2.1. Về công tác chỉ đạo, điều hành
- Công tác quyết toán các công trình theo Nghị quyết 50/NQ-HĐND chưa 

hoàn thành theo thời gian quy định; việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ 
bản và công tác BT-GPMB các dự án còn chậm.

-  Một số ngành, địa phương chưa xây dựng chương trình, kế hoạch công 
tác của ngành, địa phương mình theo đúng thời gian yêu cầu; việc tham mưu 
UBND huyện báo cáo theo đề nghị của UBND tỉnh, các sở ngành, các Đoàn 
kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện ... chưa được các ngành, địa 
phương quan tâm nhiều, nội dung báo cáo tuy có cải thiện so với trước đây 
nhưng nhìn chung vẫn chưa đạt chất lượng so với yêu cầu.

- Tình hình lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích, khai thác khoáng 
sản trái phép vẫn còn diễn biến phức tạp, phát sinh nhiều vụ việc tuy nhiên địa 
phương chưa xử lý dứt điểm; Công tác giải quyết đơn thư; ...

2.2. Về thực hiện quy chế làm việc
- Thủ trưởng một số ban, ngành, địa phương chưa thật sự quyết liệt triển khai 
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thực hiện các chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. Công 
tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc một số ban, ngành, địa phương chưa đồng bộ 
chặt chẽ, một số nhiệm vụ còn kéo dài, chậm được giải quyết dứt điểm. 

- Một số ban, ngành, địa phương chưa thực hiện nghiêm Quy chế làm việc 
của UBND huyện, thực hiện các ý kiến chỉ đạo, kết luận của UBND huyện, Chủ 
tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện chưa kịp thời; chưa chủ động thực hiện 
các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm quyền 
hoặc chưa chủ động tham mưu, đề xuất cấp trên xử lý các vấn đề liên quan trách 
nhiệm của ban, ngành, địa phương vượt thẩm quyền giải quyết.

- Chất lượng thẩm định, tham mưu, đề xuất vẫn còn hạn chế; còn có tình 
trạng trình UBND huyện xem xét, xử lý một số nội dung không đúng thẩm 
quyền, không đúng quy định.

IV. Một số định hướng chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024.
1.  Thực hiện nghiêm Quy chế làm của Huyện ủy, của HĐND huyện; tổ 

chức thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND huyện; chấp hành nghiêm túc 
nguyên tắc tập trung dân chủ; phân công trách nhiệm cụ thể đối với các thành 
viên UBND huyện, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và UBND các 
xã, thị trấn; bàn bạc, thảo luận những vấn đề lớn, trọng tâm, trọng điểm để thống 
nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành; phấn đầu hoàn thành cao nhất các chỉ 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các báo cáo trình Hội nghị 
Huyện ủy, Hội nghị chuyên đề Ban Thường vụ Huyện ủy, các kỳ họp HĐND huyện, 
khóa XII, Chương trình công tác của UBND huyện năm 2024; có giải pháp cụ thể, 
khả thi cao để triển khai hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình hành động, kết luận, 
Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đã thông qua. Đồng thời, phải thường 
xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, 
bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Hoàn chỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 
xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai đoạn đến năm 2030; xây dựng Chương 
trình phát triển đô thị huyện Thăng Bình báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và 
Thường trực HĐND huyện; nghiên cứu, thu thập thông tin để xây dựng đề án/kế 
hoạch nâng cấp huyện Thăng Bình lên thành cấp hành chính là Thị xã Thăng 
Bình. Phối hợp các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phấn đấu trình phê 
duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện; chỉ đạo các xã hoàn thành phê duyệt 
các đồ án quy hoạch xã trong tháng 7 năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện 
quy hoạch sau khi được phê duyệt.

3. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2024, vụ Đông Xuân 2024-2025 
theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện các đề án, chính sách về lĩnh vực nông nghiệp 
và phát triển nông thôn. Tập trung phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. 
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Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch 
đề ra. Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện duy trì, nâng chuẩn theo bộ tiêu chí tại 
Quyết định 2072/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh; hoàn thành hồ sơ, 
báo cáo kết quả xây dựng xã NTM nâng cao năm 2023, năm 2024 trình tỉnh 
công nhận theo đúng kế hoạch đề ra. Xây dựng đề án xây dựng huyện đạt chuẩn 
Nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

4. Tập trung công tác phát triển đô thị trên địa bàn. Chỉ đạo UBND thị 
trấn Hà Lam và UBND xã Bình Minh đánh giá thực trạng đô thị, từ đó xác định 
các tiêu chí chưa đạt chuẩn để báo cáo UBND huyện trình BTVHU, TT HĐND 
huyện về chủ trương đầu tư các dự án, công trình, chương trình, kế hoạch phát 
triển đô thị và các hồ sơ liên quan, phấn đấu đạt chuẩn theo đúng lộ trình quy 
định tại Quyết định 339/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh.

5. Tăng cường chỉ đạo công tác xúc tiến đầu tư; chủ động phối hợp với 
BQL các KKT và KCN tỉnh, Sở KHĐT tỉnh và các ngành liên quan tiếp tục 
công tác xúc tiến các dự án đầu tư thuộc danh mục ưu tiên thu hút đầu tư và 
danh mục dự án thu hút đầu tư năm 2024, 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt. 
Theo dõi, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các dự án du lịch, công nghiệp đã được 
cấp phép sớm triển khai xây dựng và đi vào hoạt động.

6. Thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 và thực 
hiện tốt công tác thu, chi ngân sách, chống thất thu ngân sách nhà nước. Chủ 
động tiết kiệm, sử dụng hiệu quả nguồn lực ngân sách đảm bảo kinh phí để chi 
phòng tránh, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục tổ 
chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án khai thác quỹ đất đã đầu tư hạ 
tầng hoàn thành để tạo nguồn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.

7. Tiếp tục rà soát giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, phức 
tạp trên lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án. 
Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường 
bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 
chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu 
hồi đất thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

8. Đẩy mạnh phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Tăng cường công 
tác văn hoá - thông tin, thể dục - thể thao. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch phát 
triển du lịch, quảng bá các địa điểm du lịch trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ 
đạo đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; 
thực hiện các chính sách giải quyết việc làm.

9. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ các cơ quan, đơn vị và các 
xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật; xử lý vi phạm hành chính; công tác hộ tịch, chứng thực. Tăng cường công 
tác thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 
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lãng phí. Thực hiện nghiêm các bản án hành chính, dân sự đã có hiệu lực pháp 
luật và các kết luận thanh tra, kiểm toán. Điều chỉnh phân công nhiệm vụ theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật, thi hành án hành chính, án dân sự theo đúng 
chức năng, nhiệm vụ của các ngành. Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện 
công tác tiếp dân theo đúng quy định; phải tập trung giải quyết phán ánh, kiến 
nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, theo đúng chức năng, nhệm 
vụ của từng cơ quan, đơn vị. Đổi mới công tác giải quyết đơn thư, giải quyết dứt 
điểm, không chuyển lòng vòng qua nhiều cơ quan, đơn vị. 

10. Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Đảm bảo an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp 
nhằm ngăn chặn tệ nạn ma tuý, các tệ nạn xã hội. Tiếp tục bồi dưỡng, tổ chức 
huấn luyện cho các lực lượng theo đúng kế hoạch và đạt chất lượng cao. Chuẩn 
bị mọi điều kiện phục vụ công tác giao quân năm 2025.

11. Tăng cường công tác đi cơ sở để kịp thời nắm bắt tình hình, xử lý các 
vấn đề thực tế phát sinh. 

12. Tăng cường chất lượng tham mưu, trách nhiệm tổ chức thực hiện 
nhiệm vụ của các Ủy viên UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Đẩy 
mạnh thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu và việc thực thi chế độ 
công vụ của cán bộ, công chức. Tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng 
cao vị thứ các chỉ số: PAR INDEX, PAPI, SIPAS, DDCI.

13. Thực hiện tốt công tác phối hợp và tổ chức thực hiện các Quy chế phối 
hợp giữa UBND huyện với các cơ quan liên quan nhằm phát huy cao nhất sức mạnh 
tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, 
chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị góp phần phát triển kinh tế - 
xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng 
năm 2024 và định hướng chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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